nunc gratiæ nunc charitatis et interdum etiam utramque, vel in Canone undecimo, ut se abstinerent ab ea declaratione, duæ res an una eademque res illæ forent." Indeed it may be obviously argued, that unless the habits of grace and of love are distinct, infants cannot be justified. Vasquez and Bellarmine indeed, though they treat it as an open question, consider that *grace* and *love* are one and the same, which would resolve the inward justifying principle into a quality of our minds; but even then arises the question in reserve, whether that love does not after all arise from the presence of the Holy Spirit, who, therefore, whatever strong terms be used about love, and nothing of ours, will be the true justifier; and among moderns, Petavius, no mean authority, does not scruple to call the Holy Ghost the formal cause of our righteousness.

This is so remarkable as to justify the insertion of several passages out of the many which might be quoted from his *De Trinitate*, lib. viii. Sic igitur cum fidelibus ac justis impertiri communicarique Spiritus Sanctus legitur, non ipsamet illius persona tribui, sed ejus efficientia videri potest, idque communis fere sensus habet eorum, qui in Patrum veterum lectione minus exercitati sunt. Quos qui attente pervestigare voluerit, intelliget occultum quendam et inusitatum missionis communicationisque modum apud illos celebrari, quo Spiritus Ille Divinus in justorum sese animos insinuan's cum illis copulatur; eumque non accidentarium, ut ita dicam esse, hoc est, qualitate duntaxat illa cœlesti ac divina perfici; quam in pectora nostra diffundit idem cœlestium donorum largitor ac procreator Spiritus, sed *ὀψιῶδη*, hoc est substantialem; ita ut substantia ipsa Spiritus Sancti nobiscum jungatur, nosque sanctos et *justos*, ac Dei denique *filios efficiat*, 4. § 5. Omnino itaque per occultam

quandam *infusionem substantiæ suæ* justificare homines Spiritum Sanctum Didymus arbitratus est. Eadem et apud Paschasium et Bernardum leges de participatione illa substantiæ Spiritus Sancti, *qua* boni vel sapientes *efficiuntur*, hoc est *justi* et sancti. Ibid. § 15. Evidens est ex eorum [Patrum] decretis, *justitiæ* ac sanctitatis *statum* non creata re ulla vel qualitate, sed ipsa Spiritus Sancti substantia, *tanquam principali forma, in nobis perfici*, 5. § 1. Ac valde sunt illa consentanea Cyrilli, aliorumque Patrum sententiis . . . quæ Spiritum Sanctum *ποιότητα* velut quandam divinitatis esse demonstrant, aut *formam* quæ *ποιούσ τινας* reddit eos in quibus inest. Ibid. § 15. Relegantur omnia veterum Patrum testimonia, quæ superius exposita sunt, et quod iis præstantius est Scripturæ loca illa recenseantur, quæ cum *justis* conjungi vel in iis *habitare*, aut Deum simpliciter, aut privatim Filium, docent, inveniamus eorum pleraque testari per Spiritum Sanctum hoc fieri, velut *proximam causam* et ut ita dixerim *formalem*, 6. § 8. It would seem then as if there were *two* formal causes of justification admitted by Romanists, love or inherent righteousness, and grace or the presence of the Holy Spirit indwelling. Nor does Vasquez take an objection to the notion of thus viewing the subject; on the contrary, he says, “Neque enim incommodum aliquod est, constituere *duas formas*, per quas homo justificari possit apud Deum, nempe duos habitus.” Disp. 198. c. 3. Indeed, such a determination of the matter is just as intelligible and reasonable, as if the form of bodily life were said to be either a certain organization, or the presence of an animating spirit.